ANO V - EDIÇÃO 924 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 11

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

~., DIÁRIO OFICIAL g DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

D: 'IID2'la~

~• N4 L .... D2.,C-.uo
C'lP=6493000,P......,_4o,._, i,t
CNP'h04,.S14.U'2:/00014'

PROCESSO AOMIPtlSTRA TIVO NO 049/2025
CONOORR~NCIA "'· 01!1121)25

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Hom0logaç.&o do Proçesso Admffltralivo rf
049J2025, na modaldade Coneorrfncla ~
01912025, obje<o: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS OE ROÇO MANUAL NAS
ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL DO
MUNICIPIO DE PALMEIRA 00 PIAUÍ.f't.
PERÍODO DE 12 MESES. conrorme
especificações tt:cnicas do Edital, Termo de
Referência e Anexos.

COn$ideteindO a ~ CIO Agente de Contra~. Atei d$ Aberfl.l~ e jutgamen» da
OocumentaÇ30 e Propostas das empresas llicdanlCS, o:inf'll'mO a dasslfleaçao e HOMOLOGO o rHUllado
da pmsente L.icilaçào na modaüdadê Conco«l!nda soo o n• 019/2025. ot,tato: CONTRATAÇÃO OE
EMPRESA ESPECIALIZADA PN'A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ROÇO MANUAL NAS ESTRADAS
VIClNAIS DA ZONA RURAL DO t.1UNICIPIO DE PALMEIRA 00 PIAUI-PI. PERIOOO OE 12 MESES.
eonlo<me espeefflç&ções téçoiç&s do Ed11Sil, Termo de Reterénc:ia e ar.e~. sob ,eg me de menor prac;o
glcbal. em fa\'Clf dô empresa GtJRGIJEtA ENGENHARIA LTOA CNPJ; 46292068000192. vencedora do
certame nos. Mguin!M; valorM.:

DESCRIÇÃO 1 VALORTOTAL ~1
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA R:$ 623.478,30 (selscentos e vinte e trh mil
esPeCtALIZAOA PARA EXECUÇÃO oos qu&t.tooenlOS e tetetú e ol10 f81111 e trinta
SERVIÇOS OE ROÇO MANUAL NAS """''°")
ESTRADAS VICINA!S OA ZONA RURAL DO
MU _.CÍPIO DE PALMEIRA DO PIAUÍ-PI.
PE.RIOOO OE 12 MESES.

Autoriio uf.imar Q$ PfQÇedimenlOI c;Ql) viW à a5$halura do QOlltrato, ço,n o licflilnle venc:ed<;tr e
d01Brmino que a Seaetãria Muniàpal de AdmlrjstraçAo proyklencle o nec:essá1o ao rumprimento d!tsla --

Palmeira do Piaul - Pt 21 de fevocmro de 2025.

l'llUI

rJ. ·;,. PALMEIRA,
\~) º-Q.el~!

Hugu~ Ro1.JI Lustos.a Flho
Prefeito t1unleiP.1I

ID:

Plaçllülllz,322,Ctntto
CIP:64925-000,hlmul doPilul-PI
CNPJ:06.554.m/0001-46

EXTRATO CONTRATO Nº 2102202502/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 04912025.
MODALIDADE: Concorrência N' 019/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ROÇO MANUAL NAS ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAi. DO
MUNICIPIO DE PALMEIRA DO PIAUI-PI. PERIODO DE 12 MESES.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUN ICIPAL DE PALMEIRA 00 PIAUÍ- PI.
CONTRATADO: GURGUEIA ENGENHARIA L TOA CNPJ: 46292068000192.
VALOR: R$ 623.478,30 (seiscentos e vinte e três mil quatrocentos e setenta e oito reais
e trinta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses_
FONTE DE RECURSO: Fonte dos Reairsos: FPM, ICMS, Arrecadação Própria e
Emenda Panamentar;
Programa de Trabalho: 26.782.0031 .1014.0000;
Projeto/Atividade: 1.500 00.999.000;
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 .00 DOTAÇÃO 401.129,52.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Será regida pelas normas fixadas Concorrência n•.
01912025, e pela Lei 14.1 33121 , de 1 de abril de 2021 , e legislação posterior, que o
suplementam no que for omisso.
ASSINATURA: Huguemar Rosal Lustosa Filho pela Contratante, Lucas de Sousa Araujo
pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2025.

1D: 5D165A4445FC4

CAM ARA MUNICIPAL DE CANAVIEIRA-PI

DECRETO NÚMERO Ol / 2025
DISPÕE SOBRE AS CONSIGNAÇÕES
FACULTATIVAS EM FOLHA DE
PAGAMENTO DOS SERVIDORES DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CANAVIEIRA
-PI,

Anigo 01 - Esw Decre10 aucoriza a Câmara Municipal de Canavlelra • PJ a celebrar convênio com
instituições financeiras para a concessào de empréstimos e fU1aJ1ciamen1os a servidores públicos
municipais e agentes polhicos, mediante descomo em folha de pagamemo de valores por eles devidos e
previameme contratados, devendo haver aucoriiação expressa nesse sentido nos con1ra1os supra
referenciados.

Parágrafo único - para os efeitos des1e decreto, considera-se:

1- Contraianle: Câmara Municipal de Canavieira • PI, órgão público municipal;

2- Servidor público municipal: ocupantes de cargos efetivos ou em comissão da prefeitura
municipal e da câmara municipal, das autarquias e fundações públicas, além dos que se acham conrratados
por tempo de1enninado para atender as necessidades temporárias de excepcional imeresse público, nos
1ermos do An. 37, inciso JX, da Constituição Federal;

3- Agemes políticos: os ocupames de cargos eletivos no âmbilo do Poder Executivo e Poder
Legislativo;

4- Instituição consigna1ária: a instituição financeira autorizada a conceder empréstimo ou
financiamemo mencionado no capu1 do ArL lo;

S- Verbas rescisórias: as imponâncias devidas em dinheiro pelo con1ra1an1e ao servidor público
municipal ou agenle pol fllco em razão de rescisão de seu contrato de trabalho ou ténnino do mandato
eletivo por qualquer motivo.

Anigo 02 - As au1orixações cons1an1es dos comra1os referemes a empréstimos e f111anciamen1os
indicados no caput do anigo anterior serão de caráter irrevogável e irretratável, desde que assim previsto
nos respectivos conira1os.

Parágrafo.••.• o limite soma16rio dos descontos objeto das autorizações comempladas por esta Lei
não poderá, em h1po1ese alguma, ultrapassar 40 (%) (quarenta por cento) do vencimento bruto do servidor
público municipal.

Pi!Iágrafo 2' • o prazo máximo de con1ratação será de, até, 120 meses;

Aniço _03 - Cabe ao con1man1e infonnar, no demonstrativo de pagamento do seividor, de fonna
dlscnmmada, o valor do desconto mensal decorrenll! de cada operação de empréstimo ou financiamen10,
bem como os custos operacionais, se opiar por cobrá-los.

A7,igo 04 - Para a realização das operações referidas neste decreto, deve o servidor municipal ou agente
po itlco opiar por Instituição consignalária que tenha finnado acordo com o Coniratanlc, ficando esre

i\himo ron ado a p10< 1 olO\ d 101110\ r 1r111, wnt,~tddo\ 1nm ,ooix I lo W~lf ,1/J ~ 111•

publlrn.

Ani~a 05 - Ale o lnll'l\rJI JIJGJIII 11111 tlu ri11111 1111111 uu flr~1m l,11nr111u, a1 ;u1orl1d<' dtn cw'ln'•n
!.OOlt'III podt1Jo rr can elJda nu'lliame prMd ílr1ul1'\Ct1nda d. ln\tltulçJ/1 rnn1lgn 1.uLI f do
N'llph'i;Jdo.

Aniga 06 - Em ca o dr r,~ ls.lu do rontr,110 dr uabJlhu do ~1•rvldor anu•~ do 1(111111111 1L1 Jmo11 1.dç.lo do
mpnistimo, PrJo mantidos os prazo1 e encargos origlnalmPnle prrvl51os, c,1hendo ao !>frv dor o •grn1~
politiro l'frtuJr o p.igamrnto mrnsal dJ pll'Staçõrs dlarlamrntc a lnst11ulçJu lonilgllili.lrta, flm,do clJro
que no momento da ll'SCis.io, de11er.l ser observado pelo Contra1ame os dt>M:omo1 pe1centuai1 de
',()i,rr as verbJs =isóriJs d1• seus St'l\'idorc5 Públicos Munkipíll~.

Artigo 07 • Es1r drcrrto cana cm vigor na data de sua publlraç.io, rrvugadJs as dlsposl~ões rm conrr jrio.

Canavima •PI.ao$ 18 de fevereiro de 2025.

ABOON RAMOS SILVA '-'.....,.,.,.._.,""""
AAMOSSI.YA~M11U01

MEDEIROS:02334773301 °""' lOlS.Ol lOllJ\.15 º"''

ABDON RAMOS SILVA MEDEIROS
Presidente